
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 2130

Determinazione n.   825 del 10/06/2024

OGGETTO: L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA VIABILITA' MONTEFELTRO S.P. 2 "CONCA" CARPEGNA - MERCATINO CON-
CA. ANNUALITA' 2023. 1^ INTERVENTO. CUP B37H23004310002 - CIG B0CAE3C240. APPROVA-
ZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI 
SALDO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE 

VIARIA 

PRIMAVERA MARIO 

RICHIAMATA la seguente relazione sul conto finale, redatta dal Geom. Giampiero Tarsi, titolare della 

E.Q.  4.3  “Viabilità  2  -  Urbino  e  Montefeltro”  del  Servizio  4  “Viabilità,  Progettazione  Opere  

Pubbliche,  Rete  Viaria”  dell’Amministrazione  Provinciale,  Responsabile Unico di Progetto,  nominato 

con determinazione dirigenziale n. 1674 del 28/12/2023;

“PREMESSO che:

• con decreto presidenziale n. 326 del  19/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a:  

“L.R.  26 OTTOBRE 2023 n.  16.  CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MANUTENZIONE  

STRAORDINARIA  VIABILITA’ MONTEFELTRO  S.P.  2  CONCA.  CARPEGNA  -  MERCATINO  

CONCA. ANNUALITA’ 2023. CUP B37H23004310002”, dell’importo complessivo di €. 200.000,00,  

di cui €. 145.366,74 per lavori ed  €. 54.633,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• con determinazione dirigenziale n. 1674 del 28/12/2023 sono stati  approvati l’impegno di spesa  

dell’importo  complessivo  di  €.  200.000,00  al  Capitolo  110042  ad  oggetto:  “Interventi  di  

ristrutturazione a strade e loro pertinenze”, nominato il Geom. Giampiero Tarsi, titolare della E.Q.  

4.3 “Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità - Opere Pubbliche - Rete Viaria”,  

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, ed affidati i lavori (previsti in progetto  

ma esclusi dall’appalto) per la sistemazione alcuni tratti di guard rail lungo la S.P. 2 “Conca”,  

mediante trattativa privata/affidamento diretto ai  sensi dell'art.  50,  comma 1, lett.  a)  del D.Lgs  

36/2023 alla ditta Flaminia Scavi SRL; 

• con determinazione dirigenziale n. 728 del 23/05/2024 sono stati affidati i lavori previsti in progetto  

come somme a disposizione dell’Amministrazione, ma esclusi dall’appalto, riguardanti l'esecuzione 

della segnaletica  orizzontale (CIG B1AD517F03), e la messa in sicurezza di pertinenze stradali  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

attraverso la potatura di alberature (CIGB1BA53094A), oltre a sub-impegnare le relative somme e  

oltre alla rimodulazione del quadro economico di spesa;

• con determinazione dirigenziale n. 522 del 18/04/2024 sono state approvate le risultanze della gara  

relativa a R.d.O. n.  4153603 del 13/03/2024, con affidamento dei lavori alla ditta MOR-FER DI  

MORGANELLA FERDINANDO - via Ca’ Menghini n. 99 - 47854 Montescudo - Monte Colombo  

(RN), P.IVA 03489710404 che, con riferimento alla trattativa sul MePA n. 4153603 del 13/03/2024, 

sull’importo a base di gara di €  145.366,74 compreso oneri di sicurezza inclusa nei prezzi di €  

4.361,00 e manodopera (11,32%) non soggetta a ribasso di € 16.450,24, ha offerto l’importo di €  

143.110,70,  di cui €  126.660,46 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza, ed € 16.450,24 per  

manodopera, corrispondente al ribasso percentuale del 1,75%, pari all’importo complessivo di €.  

143.110,70 che, oltre all’IVA al 22%, ammonta ad  €. 174.595,05;

• il  CONTRATTO  PRINCIPALE è stato  stipulato  in  data 07/05/2024,  sul  portale  del  Mercato  

Elettronico per la Pubblica Amm.ne (MePA) relativo alla R.d.O. n.4153603 del 13/03/2024, con il  

quale l’impresa  MOR-FER DI MORGANELLA FERDINANDO ha assunto l’esecuzione dei lavori  

per un importo netto di €. 143.110,70, oltre ad IVA ai sensi di legge;

• RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO  E  DIRETTORE  DEI  LAVORI:  la  funzione  di  

Responsabile del Procedimento venne svolta dal  Geom. Giampiero Tarsi, E.Q. 4.3 Viabilità 2 del  

Servizio 4 “Viabilità, Progettazione Opere Pubbliche, Rete Viaria”, nominato con determinazione n. 

1674 del 28/12/2023; i lavori vennero diretti per tutta la loro durata dal Geom. Giampiero Tarsi;

• SUBAPPALTO: l’Impresa  non  ha  richiesto  autorizzazione  alcuna  per  subappaltare  parte  dei  

lavori;

• CONSEGNA DEI LAVORI: come risulta  dal  verbale  di  consegna dei  lavori,  i  lavori  vennero  

consegnati il giorno 08/05/2024;

• TEMPO ASSEGNATO PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI: per l’esecuzione dei lavori vennero 

stabiliti  dall’art.  20  del Capitolato Speciale d'Appalto giorni  60 (sessanta) naturali e consecutivi  

decorrenti dal verbale di consegna; il termine utile per l’esecuzione dei lavori scadeva pertanto il  

06/07/2024;

• SOSPENSIONI,  RIPRESE  E  PROROGHE  DEI  LAVORI: durante  l’esecuzione  non  è  stato  

necessario sospendere i lavori;

• ULTIMAZIONE DEI LAVORI: come risulta dal relativo certificato in pari data, i lavori vennero  

ultimati il giorno  14/05/2024  e pertanto con un anticipo di  53 (cinquantatre) giorni sul termine  

contrattuale; 

• DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di  

forza maggiore; 

• SVILUPPO ED ANDAMENTO DEI LAVORI: i lavori sono stati svolti regolarmente in conformità  

alle norme contrattuali ed alle disposizioni particolari date all'atto pratico dalla Direzione lavori; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

• DANNI ED INFORTUNI: nessun danno si è  verificato alle opere e nessun infortunio si è avuto a  

lamentare nel corso dei lavori; l’Impresa ha provveduto a trasmettere il Piano Operativo di Sicurezza  

e tutta la documentazione inerente la sicurezza richiesta;

• LAVORI ESEGUITI  hanno riguardato  la sistemazione del tratto stradale della S.P. 2 Conca, in  

Comune  di  Monte  Cerignone,  compreso  tra  il  km 15+900  e  il  km 17+800  circa  (confine  con  

provincia di Rimini), attraverso la stesa di conglomerato bituminoso prevalentemente di tipo binder,  

con macchina vibrofinitrice, mirata alla riprofilatura e rinforzo del  piano viabile;

• LAVORI PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI DALL’APPALTO: si prende atto che nell’ambito 

delle somme stanziate a disposizione dell’Amministrazione sono stati  appaltati  mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023, eseguiti e conclusi a regola d’arte, i seguenti  

lavori:  1) lavori  per  la  sistemazione  di  alcuni  tratti  di  guard rail  lungo la  SP 2  Conca,  eseguiti  

dall’impresa Flaminia Scavi SRL di Cagli (PU), P.IVA 02450400417, Codice ditta 128400 - SMART CIG  

Z343DE5BDC - RdO n. 3920837 del 21/12/2023,  per un importo di netti €  11.986,05 che compresa  

IVA 22% ammonta a € 14.622,98; 2) lavori di segnaletica orizzontale sui nuovi tratti bitumati eseguiti 

dall’impresa Volpini & Donati SRL di Monte San Savino (AR), P.IVA 00314600545, Codice ditta 104163 -  

CIG B1AD517F03 - RdO n.4355441 del 15/05/2024, per un importo di netti € 1.776,63 che compresa 

IVA 22% ammonta a € 2.167,49; 3) lavori di messa in sicurezza pertinenze stradali della SP 2 C onca 

attraverso la potatura di alberature di intralcio e pericolose per la viabilità eseguiti dall’impresa Gallanti  

Giovanni e figli SNC di Montecopiolo (RN) P.IVA 00911970416, Codice ditat 104904 - CIG B1BA53094A 

- RdO n. 4362889 del 17/05/2024, per un importo di netti €  4.800,63 che compresa IVA 22% ammonta a  

€ 5.856,77;    

• DISPOSIZIONI IMPARTITE ALL’IMPRESA IN CORSO D’OPERA: in corso d’opera vennero 

impartite verbalmente all’Impresa tutte quelle disposizioni atte alla migliore riuscita dei lavori, le  

quali vennero regolarmente attuate dall’Impresa stessa;

• STATO FINALE: lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 14/05/2024 venne compilato in data  

31/05/2024 per l’ammontare di netti €. 143.110,04;

• CONFRONTO  FRA LA SOMMA SPESA E  QUELLA AUTORIZZATA:  dal  confronto  fra  la  

somma spesa per lavori previsti in contratto di netti € 143.110,04 e quella autorizzata di complessivi  

€ 143.110,70 emergono economie per € 0,66;

• RATA DI SALDO: essendo stato corrisposto all’impresa n. 1 certificato di pagamento in acconto in  

data 20/05/2024 di € 142.394,49,  la rata da pagarsi a saldo risulta di €. 715,55;

• RISERVE DELL'IMPRESA: l'Impresa ha firmato il Conto finale senza nessuna riserva;

• ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: la ditta ha regolarmente provveduto alla assicurazione degli  

operai contro gli infortuni sul lavoro mediante polizza n. 3212426844/01  dell'I.N.A.I.L. di Rimini  a 

carattere continuativo;

• VISITA DI COLLAUDO: la visita di collaudo è avvenuta il 04/06/2024;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

• AVVISO AI CREDITORI: considerata la tipologia dei lavori, poiché per l’esecuzione degli stessi  

non sono occorse occupazioni permanenti o temporanee di stabili, né sono stati arrecati danni di  

sorta ai medesimi, si sono omesse le richieste di pubblicazione degli avvisi prescritti dall’art. 218  

del Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. 05/10/2010,  

n. 207;    

• RECLAMI DI OPERAI DALLA DIREZIONE PROVINCIALE DEL LAVORO: al Responsabile  

del Procedimento, visti gli atti in possesso, non risultano pervenuti reclami di operai, né sono stati  

notificati atti impeditivi degli organi di controllo circa l'inadempienza dell'Impresa all'obbligo delle 

assicurazioni sociali a favore dei propri operai;

• CESSIONE DEI CREDITI: al Responsabile del procedimento, visti gli atti in possesso, non risulta  

che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei suoi crediti e/o abbia rilasciato deleghe o procure a favore  

di terzi né comunque disposto dei suoi crediti stessi; 

QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE

LAVORI

Importo lavori a consuntivo al netto  del ribasso d’asta del 1,75 %     €  128.654,84

Importo manodopera non soggetta a ribasso                                        €    14.455,20

Importo lavori                                                                       €  143.110,04

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

IVA 22% sui lavori principali                                                                €  31.484,21

Lavori per segnaletica orizzontale (compresa iva 22%)                       €    2.167,49

Lavori per sistemazione guard rail (compreso iva 22%)                     €  14.622,98

Lavori per messa in sicurezza pertinenze (compreso iva 22%)            €    5.856,77

Contributo ANAC                            €       250,00

2% per incentivo progettazione art. 45 D.Lgs. 36/2023 (quota 89%)  €    2.325,86

Totale SOMME A DISPOSIZIONE               €    56.707,31

Economie                                                                                                      €       182,65

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA               € 200.000,00

CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE

Il sottoscritto Direttore dei Lavori:

• visto l'art. 237 del Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R.  

05/10/2010, n. 207; 

• visti gli atti contabili di cui alla presente contabilità finale; 

• visitati  i  lavori  il  04/06/2024  in  contraddittorio  con  il  Titolare dell'Impresa,  Sig.  Ferdinando 

Morganella, fatti  i  dovuti controlli  con la scorta dei  documenti contabili,  nonché eseguita una  

accurata ricognizione dei lavori; 

C O N S I D E R A T O

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

• che i  lavori  vennero eseguiti  secondo le prescrizioni  impartite dalla Direzione Lavori  e che si  

trovano in ottimo stato di conservazione; 

• che, per quanto è stato possibile accertare dai numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato  

di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel conto finale; 

• che i prezzi riportati nel Registro di contabilità corrispondono a quelli di contratto; 

• che l'Impresa ha eseguito i lavori in tempo adeguato; 

• che dal confronto fra la somma spesa di netti € 143.110,04 e quella autorizzata di complessivi €  

143.110,70 emergono economie per € 0,66;

• che non risultano pervenute all'Ufficio istanze impeditive nei confronti dell'Impresa; 

• che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

C E R T I F I C A

• che i lavori in oggetto, eseguiti dall’impresa MOR-FER DI MORGANELLA FERDINANDO - via  

Ca’ Menghini n. 99 - 47854 Montescudo - Monte Colombo (RN), P.IVA 03489710404, codice ditta  

132476, in base al contratto stipulato in data 07/05/2024 sul portale del Mercato Elettronico per la  

Pubblica  Amm.ne  (MePA)  relativo  alla  R.d.O.  n.4153603  del  13/03/2024, corrispondono  alle  

registrazioni eseguite sui documenti contabili; 

• che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte in conformità alle prescrizioni contrattuali e che può  

essere corrisposta all'Impresa la rata a saldo di € 715,55 (diconsi euro settecentoquindici  /55)+  

IVA 22%, e tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui all'oggetto, salvo le rettifiche  

revisionali, la presentazione delle dichiarazioni liberatorie degli Enti Assicurativi, nonché l’appro-

vazione del presente atto da parte delle superiori autorità competenti. 

VISTO E CONDIVISO QUANTO SOPRA ESPOSTO;

VISTO il Decreto di Governo del Presidente n. 1 del 04/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024 - 2026;  

VISTI:

• il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.;

• l’art. 5 della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare:

• l’art. 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’art. 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO  il  Regolamento di  Contabilità  Armonizzata  di  questo  Ente,  approvato con delibera  di  Consiglio 

Prov.le 27 del 31/07/2019 parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio Prov.le 14 del 29/05/2020;

VISTO  l’allegato  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, convertito con modi-

ficazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

RITENUTO altresì di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al  

sottoscritto;

DETERMINA

1.  di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la moti-

vazione;

2.  di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, acquisiti agli atti con prot.  

n. 23066 del 07/06/2024, relativi a “L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16.  CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ MONTEFELTRO S.P. 2 “CONCA” CARPE-

GNA - MERCATINO CONCA.  ANNUALITA’ 2023.  1^ INTERVENTO.  CUP B37H23004310002”,  per 

l'ammontare di netti € 143.110,04 + IVA 22% ; 

3.  di liquidare a saldo alla ditta SINTEXCAL SPA  - P.IVA 00212000418 - codice ditta 110528 - la somma di 

€ 20.133,35 + IVA 22%;

4.  di liquidare alla ditta MOR-FER DI MORGANELLA FERDINANDO - via Ca’ Menghini n. 99 - 47854 

Montescudo - Monte Colombo (RN), P.IVA 03489710404 - codice ditta 132476 - la rata di saldo di €. 715, 55 

+ IVA 22% (CIG B0CAE3C240) ;

5.  di dare atto che il quadro economico di spesa finale risulta essere il seguente:

LAVORI

Importo lavori a consuntivo al netto  del ribasso d’asta del 1,75 % €  128.654,84

Importo manodopera non soggetta a ribasso €    14.455,20

Importo lavori                                     €  143.110,04

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

IVA 22% sui lavori principali €    31.484,21

Lavori per segnaletica orizzontale (compresa iva 22%) €      2.167,49

Lavori per sistemazione guard rail (compreso iva 22%) €    14.622,98

Lavori per messa in sicurezza pertinenze (compreso iva 22%) €      5.856,77

Contributo ANAC €         250,00

2% per incentivo progettazione art. 45 D.Lgs. 36/2023 (quota 89%) €      2.325,86

Totale SOMME A DISPOSIZIONE €      56.707,31

Economie                                                                                                      €         182,65

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 200.000,00

6.  di dare atto che  Responsabile Unico di Progetto è il  Geom. Giampiero Tarsi,  titolare della E.Q. 4.3 

“Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità, Progettazione Opere Pubbliche, Rete  

Viaria”  dell’Amministrazione  Provinciale,  nominato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1674  del 

28/12/2023 e che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso l’ufficio 

del suddetto Responsabile Unico di Progetto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

7.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online dell’Ente, al fine di assolvere al princi-

pio di trasparenza e pubblicità;

8.  di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., che avverso il presente atto è  

possibile, ai sensi degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. n. 104/2010, proporre ricorso innanzi al 

TAR Marche, nel termine di decadenza di trenta giorni.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 825 del 10/06/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' MONTEFELTRO S.P. 2 "CONCA" 
CARPEGNA - MERCATINO CONCA. ANNUALITA' 2023. 1^ INTERVENTO. CUP 
B37H23004310002 - CIG B0CAE3C240. APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2130 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  10/06/2024

La Responsabile E.Q. 5.3. 
MAGRINI FEDERICA

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 825 DEL 10/06/2024

OGGETTO: L.R. 26 OTTOBRE 2023 N. 16. CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' MONTEFELTRO S.P. 2 "CONCA" 
CARPEGNA - MERCATINO CONCA. ANNUALITA' 2023. 1^ INTERVENTO. CUP 
B37H23004310002 - CIG B0CAE3C240. APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO. 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 11/06/2024

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 825 DEL 10/06/2024           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


